Iurans seruare statuta ⁊ consuetudines eccle- sie. si impetrat beneficiū contra ea valet impe- tratio quādo in gratia ponit illa clausula non obstantibus statutis contrarijs iuramento fir- matis. idem si clausula illa non ponat sed gra- tia motu pprio concedit. si autem ad instātiā iurantis. tunc distinguit. vt no. Ro. conclu. cclxxij. vide. s. primo. s.

Iuramentum potest relaxari p partem cui iu- ratum est quatenus concernit eius vtilitatem no. antho. de iureiurā. qntauallis. x. oppono secundo.

Iuramentū recipit illas conditōnes. illas exce- ptōnes. illas limitatōnes. illas interpretatio- nes. quas recipit pncipale promissum vel dis- positum. vt no. anth. de iureiurā. qntauallis. x. venio ad septimū. ibi aduerte tamen.

Iuramentū non habet vim clausule derogato- rie contra bar. sed bene habet vim clausule q̄ valeat omni modo quo possit. no. anth. in. c. s. de consti. li. vj. in secūda oppositōe. ad finem

Iuramentū quando defertur in odium violen- ti vel dolosi. an sit necesse partem vocari: vidē s. xbo citatio. s. citari non oportet.

Iuramentū necessarium non defert vbi est ve- hemens suspitio contra iurantem. vt no. Ro. conclu. ccccxxv.

Iurare non tenetur quis vel referre vtruz sibi fuit pecunia mutuata quādo fuit i xitate mu- tuata. postea tamen soluta sed solutio p testes ⁊ p scripturam probari non potest. dic vt no. per pe. de an. io. de imo. ⁊ alios in. c. cupiētes in glo. super xbo malignantium. li. vj. d. elec.

Iurans soluere vel aliquid facere creditori ad certum terminū. an incidat in piurium si non facit. creditore tunc ex cōmunicato existere: vi- de. s. verbo excommunicatio. s. ex cōmunica- tus non perdit.

Iuramentum in supplementū non defertur vbi probatio p testes sit magis iudicio intellectus q̄ p corporeum sensum. no. bal. l. de sen. q̄. p eo. l. j. in fine.

Iuramentum licet validat inter virum ⁊ vxo- rem donatōne. vt no. bar. in. l. si quis pro eo. de fideiussor. ⁊ in. l. seyus ⁊ angerius. ff. ad. l. fal. tamen non validat confessionem per quaz fatef vir se ab vxore aliquid recepisse. vt no. bar. in. l. cum quis decederet. s. ticia. de le. iij. ⁊ l. aurelius. s. si. de libe. le. ⁊ bal. in. l. j. l. de inoffi. dona. quod est verum in iure ciuili. sed

de iure canonico materia iuramenti suari de- bet. vt. no. in. c. cum contingat. de iureiuran- tale iuramentū validat confessionem que als non preiudicaret. vt no. bar. in. auten. si q̄ mu- lier. l. ad velleya. ⁊ idem sentit bal. in. l. fina. l. de non nume. pecu. in penul. q. Sed cōtra- rium dicitur in. d. auten. si qua mulier. ⁊ ff. si certum peta. l. si pecunia. vide. s. verbo dona- tio. s. donatio facta inter virum. Sed distin- gue fm dñm antho. q̄ aut quis iurat simplici- ter non contrauenire. ⁊ tunc debet iuramentuz relaxari. aut iurat predicta omnia vera esse. ⁊ tunc non debet audiri veniens contra. qz de- tegit se periurum. no. antho. in. d. c. cum con- tingat. x. octauus casus. hoc intellige vbi ar- guatur dolus vel fraus eius cui iuratur quo casu qualitercūq̄ iurauit debet iuramentū re- laxari. vt no. antho. in. d. c. cum contingat. x. quartus casus.

Iuramentum licet sit reale ex parte eius cui iu- ratur ⁊ transeat ad heredes eius. tamē ex par- te iurantis est psonale. ideo ex iuramento de- functi non ligatur anima heredis ne heres i- cidit in periurium ex defūcti iuramēto. vt no. anth. ⁊ io. an. in. c. veritatis. de iureiur.

Iuramentū an confirmet ⁊ validet ptractū als nullū: vide p ant. l. c. cum contingat. de iure iurā. ⁊ p bar. in. l. si q̄s p eo. ff. de fideiussor. ⁊ p fredericū de senis. p silio. xxxix. l. ⁊. clxj. Et vide oīno cōsilio. cclxxij. vbi cōcludit q̄ licet iuramentū validat contractū a lege phibituz. tamen illud iuramentum debet relaxari. quia iuramentū censet illicitū ppter legis phibitō- nem. sed hoc durum videt ⁊ contra iura dicē- tia tale iuramentū oīno suandū. vt in. c. ij. de pac. li. vj. ⁊. c. licet mheres. de iureiurā. e. li. ⁊ c. cum contingat. e. ti. in antiquis. si em ille cui iuraf compelleret iuramentū relaxare iura p- dicta interposita. essent xbis ⁊ nō rebus. non obstat. c. debitores iūcto. c. j. de iureiur. quia ideo relaxaf ibi iuramentū qz erat sup re tur- pi. f. de vsuris soluendis. als licet lex phibeat contractū qui tamē in se non est turpis. iura- mentū sup eo prestitū relaxari non debet nisi dolus vel fraus eius cui iuratur vere vl pre- sumptiue intercesserit. qz tūc ratōe doli l'frau- dis aliqualis turpitudine adesse dicif. ⁊ ita con- cludit antho. in. d. c. cum contingat. viij. colū x. nunquid autem habeat. nec satis esset vel sufficeret q̄ statutum fingeret vel presumeret dolum vel fraudem nisi alia causa adesset sic presumendo. vt notat domin⁹ antho. in. d. c. cum contingat. licet in hoc Bal. contradicat i- auten. sacra puberis. l. si aduer. ven. vide. j. s. iuramentū debet relaxari.

Iuramentum semp debet relaxari quando ar

guitur mala lesio. **I**dem vbicunq; concludit
vere vel p̄sumptiue dolus vel fraus eius cui
iuratur. imo fm̄ quosdam iuramentum tunc
non ligat licet cautius sit q̄ relaxatio petatur
z hec vera sunt qualitercūq; iuret. vel de nō
veniendo contra. vel q̄ predicta om̄ia sunt ve
ra. vt no. antho. de iureiurā. cum contingat.
x. quartus casus. z gas. de cald. sub titulo de
iureiurā. consilio. viij. z facit quod no. bar. in
l. cum quis decedēs. §. ticio. de lega. iij. z bal.
in. l. j. c. de inoffi. dona. z in auten. si qua mu
lier. in penul. q. vide. §. iuramentuz licet sit
vbi autem non arguitur dolus vel fraus vere
vel p̄sumptiue. tunc distinguit̄ aut iurauit p̄
dicta om̄ia esse vera. aut non. p̄mo casu debz
iuramentum relaxari. secūdo non. vt no. An
tho. in. d. c. cum contingat. x. octauus casus.
z aduerte q̄ iuramentum qualecūq; sit nō tol
lit p̄sumptōnem doli vel fraudis. vt no. bal.
c. de legi. l. non dubium. in. xvij. oppositione
z bal. de sal. in. d. auten. si qua mulier.